Лабораторная работа № 2. Обособление смежных геологических формаций по описаниям стратиграфических разрезов. 
Индивидуальная графическая работа по выделению формаций и анализу их вещественного состава и строения (внутреннего сложения).
При описании слоистых толщ (осадочных, вулканогенных) и выделении в разрезе геологических формаций их документацию удобно отображать в виде таблицы—матрицы. Вертикальные графы таблицы соответствуют числу разностей пород, наблюдаемых в разрезе. Последовательно описывая разрез слой за слоем, против № слоя записывается его мощность в соответствующей вертикальной колонке. Предварительно в полевом журнале дается развернутая характеристика всех разностей пород. 

Название пород в вертикальных графах следует располагать слева направо по мере уменьшения их гранулометрического состава (для обломочных), увеличения растворимости (для хемогенных) и т. д., чтобы выдерживалась определенная закономерность. Смещение записи с левой в правую часть таблицы (или наоборот) свидетельствует о существенном изменении состава толщи. Изменение значений мощностей слоев или циклитов на порядок подчеркивает смену структуры толщи. Границы ассоциаций горных пород обычно без затруднений определяются по таблице. Цифровые данные таблицы легко использовать для машинной обработки.
Названия формаций. Конкретные единичные формации обычно именуют  перечислением главных пород, входящих в парагенезис, в порядке возрастания их значимости, отмечая при этом структуру парагенезиса и какие-либо еще характерные признаки. Например «мелкообломочная кварц–каолинитовая тонкослоистая пестроцветная» или «крупнообломочная полимиктовая грубослоистая красноцветная». При этом в названии используются только основные – ведущие члены парагенезиса.
Работа выполняется по стратиграфическим разрезам А, Б, В (варианты I, 2, 3). Получив задание, например, «А1, т.е. Задание А, вариант 1», следует на листе миллиметровой бумаги нарисовать таблицу «Стратиграфический разрез А», заменив римские цифры на соответствующие им названия горных пород, взяв их из таблицы «Типы пород по разрезу А», вариант 1.
Последовательность выполнения работы №2

1. Проанализируйте распределение горных пород в разрезе и проведите границы формаций а, б, с.
2. Укажите главные и второстепенные члены парагенетических ассоциаций и их %% содержание в разрезе. Выделите внешние и внутренние части тел формаций по разрезу. Как они выражены по % соотношению главных и второстепенных членов по разрезу?

3. Укажите типы строения формаций а, б, с.
4. Дайте наименование формациям а, б, с.
5. Укажите элементарные ассоциации, повторяемостью которых сложены формации.

Стратиграфический разрез А
	Возраст
	№
слоя
	Мощности слоев (м) типов горных пород
	Характеристика
формации

	
	
	I
	11
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	

	Мел верхний
	1
	0,5
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	5
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	4
	
	6
	
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	0,5
	
	
	
	

	
	6
	
	8
	
	
	
	
	
	

	
	7
	
	
	
	0,5
	
	
	
	

	
	8
	
	10
	
	
	
	
	
	

	
	9
	
	
	
	
	0,5
	
	
	

	
	10
	
	20
	
	
	
	
	
	

	
	11
	
	
	
	0,1
	
	
	
	

	
	12
	
	15
	
	
	
	
	
	

	
	13
	
	
	7
	
	
	
	
	

	
	14
	
	8
	
	
	
	
	
	

	Мел нижний
	15
	
	
	
	
	0,5
	
	
	

	
	16
	
	7
	
	
	
	
	
	

	
	17
	
	
	
	
	1
	
	
	

	
	18
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	19
	
	
	
	
	20
	
	
	

	
	20
	
	
	
	0,5
	
	
	
	

	
	21
	
	
	
	
	10
	
	
	

	
	22
	
	
	
	0,5
	
	
	
	

	
	23
	
	
	
	
	
	15
	
	

	
	24
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	25
	
	
	
	
	
	20
	
	

	
	26
	
	
	
	
	10
	
	
	

	
	27
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	28
	
	
	
	
	5
	
	
	

	
	29
	
	
	
	1
	
	
	
	

	
	30
	
	
	
	
	1
	
	
	

	
	31
	
	
	
	5
	
	
	
	

	
	32
	
	
	
	
	0,5
	
	
	

	
	33
	
	
	
	30
	
	
	
	

	Юра
верхняя
	34
	
	
	
	
	
	
	1
	

	
	35
	
	
	
	25
	
	
	
	

	
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	37
	
	
	
	35
	
	
	
	


Стратиграфический разрез Б
	Возраст
	№ слоя
	Мощности слоев типов пород
	Характеристика формаций

	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	

	Палеоцен
	1
	
	10
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	20
	
	
	
	
	

	
	3
	0,1
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	30
	
	
	
	
	

	
	5
	0,2
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	
	
	10
	
	
	
	
	

	
	7
	5
	
	
	
	
	
	
	

	
	8
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	9
	8
	
	
	
	
	
	
	

	
	10
	
	
	0,5
	
	
	
	
	

	
	11
	10
	
	
	
	
	
	
	

	
	12
	
	
	0,1
	
	
	
	
	

	Мел верхний
	13
	15
	
	
	
	
	
	
	

	
	14
	
	
	
	6
	
	
	
	

	
	15
	25
	
	
	
	
	
	
	

	
	16
	
	
	
	7
	
	
	
	

	
	17
	20
	
	
	
	
	
	
	

	
	18
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	19
	15
	
	
	
	
	
	
	

	
	20
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	21
	20
	
	
	
	
	
	
	

	
	22
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	23
	0,5
	
	
	
	
	
	
	

	
	24
	
	
	
	
	0,5
	
	
	

	Мел
нижний
	25
	
	
	
	
	
	6
	
	

	
	26
	
	
	
	
	
	
	10
	

	
	27
	
	
	
	
	
	6
	
	

	
	28
	
	
	
	
	
	
	15
	

	
	29
	
	
	
	
	0,5
	
	
	

	
	30
	
	
	
	
	
	8
	
	

	
	31
	
	
	
	
	
	
	20
	

	
	32
	
	
	
	
	
	7
	
	

	
	33
	
	
	
	
	
	
	15
	

	
	34
	
	
	
	
	
	8
	
	

	
	35
	
	
	
	
	
	
	20
	

	
	36
	
	
	
	
	
	10
	
	

	
	37
	
	
	
	
	
	
	5
	


Стратиграфический разрез В
	Возраст
	№ слоя
	Мощность слоев типов пород (м)
	Характеристика формаций

	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	

	Палеоген
	1
	20
	
	
	
	
	

	
	2
	
	30
	
	
	
	

	
	3
	30
	
	
	
	
	

	
	4
	
	25
	
	
	
	

	
	5
	5
	
	
	
	
	

	
	6
	
	
	2
	
	
	

	
	7
	0,1
	
	
	
	
	

	
	8
	
	
	0,5
	
	
	

	
	9
	0,2
	
	
	
	
	

	
	10
	
	
	0,3
	
	
	

	
	11
	0,1
	
	
	
	
	

	
	12
	
	
	0,7
	
	
	

	
	13
	0,2
	
	
	
	
	

	
	14
	
	
	0,6
	
	
	

	
	15
	
	
	
	
	0,1
	

	Мел верхний
	16
	
	
	0,5
	
	
	

	
	17
	
	
	
	0,2
	
	

	
	18
	
	
	0,2
	
	
	

	
	19
	0,3
	
	
	
	
	

	
	20
	
	
	0,7
	
	
	

	
	21
	
	
	
	0,1
	
	

	
	22
	0,2
	
	
	
	
	

	
	23
	
	
	1
	
	
	

	
	24
	0,3
	
	
	
	
	

	
	25
	
	
	1
	
	
	

	
	26
	0,1
	
	
	
	
	

	
	27
	
	
	0,7
	
	
	

	
	28
	0,3
	
	
	
	
	

	Мел
нижний
	29
	
	
	1,2
	
	
	

	
	30
	0,4
	
	
	
	
	

	
	31
	
	
	
	
	0,6
	

	
	32
	
	
	
	0,2
	
	

	
	33
	0,1
	
	
	
	
	

	
	34
	
	
	
	30
	
	

	
	35
	0,1
	
	
	
	
	

	
	36
	
	
	
	40
	
	


Типы пород по разрезу А

	
	I
	П
	Ш
	IV
	V
	VI
	VII

	Вариант 1
	Туф анде- зибазаль-товый
	Песчаник полимик-товый
	Глина монтморил-лонитовая
	Базальт
	Андезит
	Известняк микрозер-нистый
	Доломит

	Вариант 2
	Глина каолиновая
	Песчаник аркозовый
	Песчаник
кварцевый
	Известняк глинистый
	Известняк обломоч-ный
	Андезит
	Дацит

	Вариант 3
	Глина гид​рослюдистая
	Известняк глинистый
	Известняк
нуммули-товый
	Глина монтморил-лонитовая
	Песчаник
глаукони-товый
	Алевролит кварц-аркозовый
	Глина битуми-нозная


Типы пород по разрезу Б

	
	I
	П
	Ш
	IV
	V
	VI
	VII

	Вариант 1
	Гравелит полимик-товый
	Песчаник полимик-товый
	Песчаник кварцевый
	Глина гидрослю-дистая
	Известняк мелко-детритовый
	Известняк кораллововодорослевый
	Извест-няковая брекчия

	Вариант 2
	Гравелит кварцев.
	Песчаник кварцевый
	Алевролит
кварцевый
	Глина
каолиновая
	Известняк глинистый
	Известняк мелопо-
добяный
	Известняк обломочный

	Вариант 3
	Известняк обломочный
	.Известняк фораминифе-ровый
	Известняк микрозер-нистый
	Глина
гидрослю-дистая
	Доломит микрозер-нистый
	Ангидрит
	Гипс серый


Типы пород по разрезу В

	
	I
	П
	Ш
	IV
	V

	Вариант 1
	Известняк обломочный
	Известняк мелоподобный
	Глина гидрослю-дистая
	Сидерит глинистый
	Песчаник полимиктовый

	Вариант 2
	Глина красноцветная
	Гипс серый
	Глина гидрослю-дистая
	Известняк глинистый
	Ангидрит

	Вариант З
	Песчаник полимикговый
	Песчаник аркозовый
	Глина гидрослюд
	Известняк глинистый
	Известняк мелоподобный

	Вариант 4
	Песчаник
кварцевый
	Алевролит
кварцевый
	Глина каолиновая
	Уголь бурый
	Гравелит
кварцевый


Вопросы для самопроверки

1. Какие типы структур можно выделить, изучая разрезы осадочных и осадочно-вулканогенных толщ?

2. Какие типы текстур можно выделить в осадочной толще?

3. Как различаются плутонические тела по типу строения?

4. Как изменяется состав и строение осадочных формаций в зависимости от их положения в разрезе крупных тектоноседиментационных циклов?

5. Как меняется состав магматических формаций в зависимости от их положения в крупных тектономагматических циклах?

6. Какие формы залежей образуют осадочные комплексы?

7. Какие формы выделения образуют магматические комплексы?

8. Какие типы структур можно выделить, изучая разрезы осадочных и осадочно-вулканогенных толщ?

9. Какие типы текстур можно выделить в осадочной толще?

10. Как различаются плутонические тела по типу строения?

11. Как изменяется состав и строение осадочных формаций в зависимости от их положения в разрезе крупных тектоно-седиментационных циклов?

12. Как меняется состав магматических формаций в зависимости от их положения в крупных тектономагматических циклах?

13. Какие формы залежей образуют осадочные комплексы?

14. Какие формы выделения образуют магматические комплексы?
